DUBLA ALEGERE CA DOMNITOR A LUI ALEXANDRU IOAN CUZA

Cristian Nartea

Cristian Popescu

Clasa a X-a A

Conferința de pace de la Paris, care s-a încheiat cu adoptarea Convenției din 7/19 august 1858, a

influențat destinul celor două țări române prin propunerea de unire deplină a Principatelor. Cu toate că

Austria, Anglia și Turcia s-au opus, Franța a sprijinit idealul poporului român.

„Deşi a facilitat doar unirea parţială a celor două Principate, Convenţia de la Paris din 1858 a

10/octombrie 1975, în care este publicat textul integral al acesteia.

Astfel, Convenţia de la Paris din 1858 a devenit legea fundamentală a Principatelor

(Regulamentele Organice încetându-şi, pe plan juridic, valabilitatea), rămânând în vigoare până când a

fost adoptat Statutul dezvoltător al Convenţiei de la Paris (2/14 mai 1864).

În conformitate cu dispozițiile Convenției de la Paris, în fiecare Principat erau numite

căimăcămii, constituite din trei persoane, având misiunea de pregătire a alegerilor pentru Adunările

Elective care urmau să îi aleagă pe cei doi domnitori.

În Moldova, alegerile pentru domn s-au desfășurat în ziua de 5/17 ianuarie 1859, în clădirea

Muzeului de istorie naturală, Alexandru Ioan Cuza fiind ales în unanimitate cu 48 de voturi din 48 ale

deputaților prezenți. Imediat după alegere, Cuza a depus jurământul de credință pe Constituție. A urmat

cuvântul de întâmpinare din partea deputaților, rostit de Mihail Kogălniceanu: „Alegându-te pe tine